9 Celaleddin Suyüti, el-Iktfın fi ulurni'l-Kuran, Da.ru'l-Fikr, 1993, II. 1211;
Ömer Nasuhi Bilmen, Biiyiik Tefsir Tarihi, İstanbul 1991, I. 130-132.

10 Suud b. Abdilialı Fenisan, İhtilafu'l-müfessirin: esbabuhu ve asaruhu,
Daru Kunıizu İşbiliya, 1997/1418, s. 59-91.

ll Bkz. Ebü Hayyan, Bahru'l-rnuhft, Daru'l-Fikr, 1992, (I-XI)I, 26.
12 İbn Aşür, Muhammed et-!ahir, Tefsiru't-tahrir ve't-tenvir,, Tunus, ts., I.Sl-

55; Halid Abdurrahman Akk, Usulu't-tefsir ve kavfıiduh, Daru'n-Nefıüs, III.
Baskı, Beyrut 1415/1994, s. 428; Krş. Mehmet Ünal, Kuran'ın Anlaşılmasın
da Kıraat Farklılıklarının Rolü, Fecr Yayınları, 2005, s. 14-15.

__,_ 142 -<><>--

18 Örneğin Fecr sıiresinde yer alan •.r<n .";;~ın kelimeleri üzerinde 18. ayette
yer alan "6~/S~w .... farklılığı üzerinde dururken bunun örneklerini ver
miştir. Bkz. M. Harndi Yazır, Hak Dini Kur'an Dili, c. VIII, s. 5794; 5797.

19 Söz konusu bu kıraat imamlar1, şunlardan oluşmaktadır. Nafi (ö. 169/785)
rumuzu (ı); İbn Kesir (ö. 120/738), rumuzu, <~); Ebu Amr (ö. 154/771),
rumuzu, {c); İbn Amir. (ö. 118/736), rumuzu (.!l); Asım (ö. 127/745) ru
muzu, (.:ı); Hamza (ö. 156/773), rumuzu (...:.); Kisai (ö.189/805,) rumuzu,
(.,); Ebı1 Ca'fer (ö. 130/748), rumuzu Ce--); Yakub (ö. 205/821) rumuzu, (~);
Halef-i A.şr (ö. 229/844) rumuzu, (j.>). Her birinin ikişer ravisi de bulu
nan bu imamlardan Asım'ın Ebu Bekir Şu'be ve Hafs diye bilinen iki ravisi
arasından, dünya Müslümanların büyük çoğunluğunun takip ettiği kıriat,
Asım'ın Hafs rivayeti olmuştur.

ELMALILI M. HAMDİ YAZIR

kıraet(okuma tarzı) vardır. On kıraat imamından, 'C.

Allah, sizin jşlediklerinizden asla habersiz değildir./
5)~~ ı.;;~~ Jıı t;j ... *************2.149» ayetinde yer alan . ~

28 İbn Kesir, Nafi, el-Kisa.i, ~ı diye diğerleri ise ..r harfinin kesresi ile oku
muştur. İbn Ebi Meryem, •

Nasr b. Ali b. Muhammed Ebi Abdiilah eş-Şirazi, el-Miıdalı fr vüc\ı
hi'l-kıraat ve ilelulıii, Mekke, 1993/1414; c. I, s. 320; İbnu'l-Cezeri, Mu
hammed b. Muhammed, eıı-Neşr ft'l-kıriiiiti'l-aşr, Düu'l-Kütübi'l-nntiyye,
Beyrut, ts., c. ll, s. 227.

29 Ebu Abdiilah Muhammed b. Ahmed Kurtubi, el-Cami' li alıKami'l-Kuran,
Daru'l-Kütübi'l-İlıniyye, Beyrut 1413/1992, c. m, s.17.

30 M. Harndi Yazır, Hak Dini Kurtın Dili, c.II, s.735.

, Ayette altı çizili olan JW 'ı_, fiili, Nafi ve Yakub tarafından
ji..:J 'ı_, şeklinde malum fiil olarak m uhatap kalıbında okunur
ken diğer kıraat imamları ise JG 'ı_, şeklinde meçhul siga ile
okurnuştur.40

39 M. Harndi Yazır, Hak Dini Kııriın Dili, c. I, s. 462.

40 İbn Mücahid, Kitabus-sebiı, 169; Ezheri, Ebü Mansur Muhammed b. Ah
med, Kitabu meti11i'l-kıraat, Daru'l-Kütübu'l-llmiyye, B~yrut 1999/1420,
s. 61; Dani, Ebiı Amr Osman b. Said, Kitabu't-teysir fi'l-kıdati's-sebiı, Da.
ru'I-Kütübi'l-llmiyye, Beyrut 1996/1416, s. 65; tbnu'l-Cezeri, e11-Neşr, c. II,
s. 221.

-oo- 152 -oo-

ELMALILI M. HAMDİ YAZIR

Nafi ve Yakub'un okumasına göre ayetteki fıil, nehiy(
nehy-i hazır) kalıbında okunduğu için41 cümle, inşai(di
lek)'dir. Bilindiği üzere, bir cümlede ifade edilen anlamın,
cümlenin telaffuzundan sonra meydana gelmesiyle inşai(yani
dilek ifade eden) cümleler meydana gelmektedir.

Farklı Kıraatıere Temas Edip Kısmen Kıraatler
Arasında Tercihte Bulunması

Kıraatler arasında tercihte bulunma, müfessirlerde sık
rastlanan bir durumdur. Özellikle ilk dönem müfessirlerin
den itibaren Mücahid b. Cebr (ö. 103/721), Katade b. Dia
me (ö. 117/735), Yahya b. Sellam(ö. 200/815, el-Ferra (ö.
207/822), Ebu Ubeyd Kasrm b. Sallam(ö.224/838), Aluned.
b. Hanbel(ö. 241/855), Ebu Hatim es-Sicistaru(ö.255/869),44

gibi ilimler başta olmak üzere Ahfeş, (öl.207/822) Ferra, (ö.
207/822) İbn Cerir et-Taberi, (ö. 310/922) Mekk.i b. Ebi Ta.
lib, (öl.437/1045) Zemahşeri (ö. 538/1143) ve İbn Atiyye (ö.
546/1 151) gibi müelli.flerin eserlerinde de buna dair temayill
ler kendisini açıkça göstermektedir.45

Hak Dili'nde eserin telif şartları zikredilirken kıraat-i aşe
reyi tecavüz etmeme bir ilke olarak belirtildiğinden on kıraat
dışında diğer kıraatıere pek temas olmasa da, kıraatler ara
sında değerlendirmelerde bulunurken tercih sadedinde yer
yer bazı ifadelere rastlandığı görülmektedir.

Demek oluyor ki, ayette yer alan '\:.r.~ rW:. ~..u /miskini
doyurma fidyesi" ifadesi, iki farklı terkiple okunmuştur. Bu
da terkib-i izafet ve ibdal şeklindedir. Kelimeyi(~) çoğul

61 İbnu'l-Cevıi, Ebu'! Ferec Cemaluddin Abdurrahman, Zıidii'l-mesir, Beyrut
1407/1987, c.I, s.186.

62 Kaf, 50/9, " ... biçilecek tane(li ekin)ler ... "
63 Beyyine, 93/5, " .. .İşte doğru din budur:'
64 Ezheri, Meıiııi'l-kıraat, s. 71.
65 el-Ukberi, Ebu'l-Beka Muhibbüddin Abdullah b. Hüseyin b. Abdillah,

et-Tibyaıı fı i'rabi'I-Kuriin, Beyrut 1987/1407, c. II, s.ll74; Harnidullah,
Aziz Kuriiıı, Çeviri ve Açıklama, Beyan Yayınları, İstanbul2000, s. 665.

66 M. Harndi Yazır, Hak Dini Kur'an Dili, c. I, s.

Bu durumda ayetin hükmü, bir sonraki ayette "Siz
den kim o aya erişirse orucu tutsun ... " anlamındaki " J..e-!o ~

~~ı~" ifadelerle nesh edildiği söylenmiştir.70

67 Bkz. Ebu Hayyan, el-Bahru'I-muhit, c. 2, s.192.

68 İbn Cinni, Ebıi'l-Feth Osman, el-Muhteseb fi tebyin-i vucülıi şevazi'l-kıraa
tı ve'l-izahi nıinhd, Kahire 1994/1414, c. I, s. 118.

69 Ebübekir Ahmed b. Ali el-Cessas, Ahkanıii'l-Kuriin, Darü'l-Fikr, Beyrut
1414/1993, I. 247; el-Mecmua mine't-tefdsir, ı. 258 (Beydav1•Hazin- Nesefi
İbn Abbas)

70 Bkz Cassas, Alıktimu'l-Kuriin, ı. 274.

.ı.ı~~u j.__, = "vay şu ökçelerin ateşten
ha.line" buyurmuş ve tekrar yıkanmasını emretmiştir. Bir de

maksad mesh olsaydı ~Jj.r. gibi sadece ~;i J demek ye
terli olur, ~~ ı)! "topuklara kadar" kaydına hiç de gerek

73 EbCı Abdilialı Muhammed b. Ahmed el-Kurtubi, el-Ciımi' li ahka
mi'l-Kuraıı, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1413/1992, c. ll, s.193.

74 İbn Kesir, Hamza, Ebu Amr ve (bir rivayete göre) Asım, kesreli olarak;
Nafi, İbn Amir, Kis.U ve (bir diğer rivayete göre) Asım fethalı olarak oku
muştur. (İbn Mücahid, Seba, 242; Dani, Teysir, 98) Bir losım ulema, her
iki loraatı ele alırken, cer kıraatınin ayağında mest bulunanlara; yıkama
nın ise mest giymemiş olanlara ait olduğunu ifade etmiştir. İbnu'l-Cezeri,
eıı-Neşr, c. I, s. 126; Zurkani, Muhammed Abdulazirn, Meııiı/ıi/u'l-irfiln fı
uliımi'l-Kur'an, Daru'l-Kitabi'l-Arabi, Beyrut 1995/1415. c. ı. s. 126; İb
nu'l-Cezeri, a.g.e., c. I, s. 29; Celaleddin SuyCıti, el-ltkan fı ulumi'l-Kurlin,
Daru İbn Kesir, Beyrut 1414/ 1993, c. I, s. 255.